FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 351/2022/SEaD/R

São Carlos, 31 de outubro de 2022.
Para:
Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais

Assunto: ProDin_

Prezados(as) Senhores(as),
Venho através deste solicitar adequação nas alíneas do orçamento do ProDin visando
viabilizar o pagamento das ações do Projeto. Segue anexo novo orçamento
(0858790).
Ressalto que a justificativa para mudança de alínea - auxílios financeiros a estudantes
para bolsa de estágio e seguro estágio - encontra respaldo na própria natureza do
projeto, que é promover o desenvolvimento educacional em contextos aproximados
do mundo do trabalho por meio de situações reais/concretas sob a supervisão de
profissional experiente; desenvolver competências e habilidades próprias do exercício
profissional mediante a vivência de situações/responsabilidades relativas às funções
atribuídas, e contribuir com o aprimoramento da formação dos estudantes que
atuarão como bolsistas nas atividades por meio de treinamento e atualização nas
práticas e conhecimentos de natureza técnico-profissional oriundos da formação
acadêmica.
Essa adequação se fará necessária para atender as alíneas contidas na forma de
gerenciamento da FAI-UFSCar garantido o pagamento da observância do objeto que
são os estagiários.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cleonice Maria Tomazzetti
Gestora do Projeto

Documento assinado eletronicamente por Cleonice Maria Tomazzetti,

Ofício 351 (0858788)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 1

Secretário(a) Geral, em 31/10/2022, às 12:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0858788 e o
código CRC 72928849.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.009842/2022-89 SEI nº 0858788

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 351 (0858788)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0858788&crc=72928849

1790 Seguro Estagiário 1.000,00

1840 Bolsa de Estagiário 52.069,70

2170 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.320,00

54.389,70

1850 Bolsa PIDICT 0,00

0,00

54.389,70

2370 Despesas Operacionais e Administrativas - DOA / FAI (10,00%) 6.043,30 10,00%

2381 Ressarcimento infraestrutura UFSCar (0%) 0,00 0,00%

2391 Retribuição UFSCar - ProEx (0%) 0,00 0,00% -0,50000000000%

6.043,30 10,00%

60.433,00

60.433,00      -

SUBTOTAL 2 (Benefícios)

Identificação do Projeto

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Projeto FAI nº 14689

SUBTOTAL 1 (Execução e/ou Investimentos)

SUBTOTAL (Rubricas Institucionais)

SUBTOTAL 3 (execução/investimento + benefícios)

CUSTO TOTAL (SUBTOTAL + TOTAL CUSTOS)

RUBRICAS INSTITUCIONAIS

Coordenadora: Profa. Cleonice Maria Tomazzetti

Alíneas Relativas a Benefícios

Título: Ensino-aprendizagem e formação do estudante em contextos

Unidade: SEaD - Secretaria Geral de Educação à Distância

Alíneas Relativas a Execução e/ou Investimentos

Orçamento Novo ProDin (0858790)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 56/2022/SEaD/R
Processo nº 23112.009842/2022-89
Remetente: Secretaria Geral de Educação a Distância
Destinatário(s): Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais

ASSUNTO: Novo Orçamento ProDin

São Carlos, 31 de outubro de 2022.

Prezados Senhores,

Encaminhamos o Ofício 351 (0858788) para análise e providências.

Atenciosamente,

Vanessa da Silva Mariotto Onody
Administradora SEaD-UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Vanessa da Silva Mariotto
Onody, Administrador(a), em 31/10/2022, às 12:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0859690 e o
código CRC A9296090.

Despacho 56 (0859690)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0859690&crc=A9296090

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.009842/2022-89 SEI nº 0859690

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 56 (0859690)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 5

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAIS - SPDI/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

PARECER Nº 16/2022/SPDI/R
PROCESSO Nº 23112.009842/2022-89
INTERESSADO: SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO
ASSUNTO: Novo Orçamento do PRODIN

Prezados Senhores
Em referência ao Documento 0858790, ao Ofício 351 (0858788) e ao Despacho 56
(0859690) manifesto-me favorável ao novo orçamento do referido PRODIN e saliento
que não houve alterações quanto ao valor empenhado para viabilização do projeto,
apenas adequações sugeridas pela FAI sobre as alíneas do projeto.
Encaminho o presente projeto ao CoAd para deliberações e análises necessárias.

Permaneço à disposição para eventuais questionamentos

Pedro Carlos Oprime

Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime,
Secretário(a) Geral, em 16/11/2022, às 14:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0864618 e o
código CRC E3938F2F.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.009842/2022-89 SEI nº 0864618

Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Parecer 16 (0864618)         SEI 23112.009842/2022-89 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0864618&crc=E3938F2F

	Ofício 351 (0858788)
	Orçamento Novo ProDin (0858790)
	Despacho 56 (0859690)
	Parecer 16 (0864618)